
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 482 DEL 24-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 86 DEL 24-04-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Determinazione di promuovere azione legale nei confronti di A. per
l'escussione di polizza fideiussoria, nomina del difensore ed elezione di domicilio (rif.
6/2012).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- all’esito di espletamento di asta pubblica, con contratto di appalto del 18.12.2006,
registrato a Firenze 3 in data 21.12.2006, rep. n. 2982, il Comune di Sesto Fiorentino affidava
in appalto a E. (identificato nell’Allegato A) il servizio di pulizia di uffici e servizi comunali
per il periodo 1 novembre 2006 - 30 giugno 2009;
- il consorzio E. (identificato nell’Allegato A) prestava cauzione definitiva, mediante polizza
fideiussoria n. 0611222882 rilasciata da R. ora A. (identificato nell’Allegato A) a garanzia
dell’adempimento di tutti gli obblighi ed oneri assunti dal consorzio stesso in dipendenza del
citato contratto di appalto per l’affidamento del servizio di pulizia di uffici comunali per il
periodo 1 novembre 2006 - 30 giugno 2009;

CONSIDERATO:
- che l’Amministrazione è venuta a conoscenza che alcune lavoratrici dipendenti della
W.G.S., consorziata di E. (identificata nell’Allegato A), erano creditrici nei confronti della
W.G.S. di alcune somme, non quantificate, dovute a titolo di crediti di lavoro maturati in
ragione dell’attività lavorativa prestata nell’ambito del contratto di appalto per il servizio di
pulizia degli uffici comunali del Comune di Sesto Fiorentino;
- che la polizza fideiussoria n. 0611222882 rilasciata da R. ora A. (identificato nell’Allegato
A) è stata prestata a garanzia dell’adempimento da parte del Consorzio E. (identificato
nell’Allegato A) di tutti gli obblighi ed oneri dalla stessa assunti in dipendenza del contratto di



appalto per l’affidamento del servizio di pulizia di uffici comunali del Comune di Sesto
Fiorentino, ivi compreso, ai sensi dell’art. 2.02 delle Condizioni Generali di Assicurazione,
l’adempimento delle “obbligazioni verso le maestranze, gli Istituti Previdenziali e simili”;
- che successivamente si è provveduto ad avanzare n. 5 richieste di escussione della polizza di
cui sopra, tramite raccomandate A.R., agli atti d’ufficio;
- che la A. (identificato nell’Allegato A), non ha ad oggi ancora provveduto al pagamento di
quanto richiesto, sebbene sia decorso quasi un anno dalla prima richiesta del Comune di Sesto
Fiorentino;

VISTO l’articolo 66, comma 2, dello Statuto Comunale, ai sensi del quale ciascun Dirigente,
per il settore di competenza, determina di resistere o di agire in giudizio, nonché di stipulare
transazioni, per la tutela dei diritti e degli interessi del Comune;

VISTO altresì l’articolo 31, comma 1, lettera b), ai sensi del quale il Sindaco, nell’ambito di
quanto previsto dalla legge e dallo statuto, ha la rappresentanza legale dell’Ente in giudizio;

RITENUTO dunque di dover procedere in via coattiva all’escussione della predetta polizza
fideiussoria e di incaricare della difesa in giudizio dell’Ente gli Avv.ti Franco Zucchermaglio
e Cristina Vannucci dell’Avvocatura Comunale del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che la liquidazione del compenso eventualmente spettante ai suddetti Avvocati
avverrà, a norma di quanto stabilito dal “Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura
Civica”, avvalendosi delle risorse già stanziate nel bilancio del corrente esercizio;

DETERMINA

1) Di agire in giudizio nei confronti dell’istituto garante A. (identificato nell’allegato A)
per ottenere l'adempimento forzoso dell'obbligazione di garanzia di cui in premessa;

2) Di conferire l’incarico della rappresentanza dell’Ente agli Avv.ti Franco
Zucchermaglio e Cristina Vannucci, e di eleggere domicilio presso l’Avvocatura Comunale,
Piazza Vittorio Veneto 1, Sesto Fiorentino (FI);

3)    Di dare atto che a norma dell’art. 31, comma 1, lettera b), dello Statuto Comunale, il
mandato ai legali sopra incaricati sarà sottoscritto dal Sindaco quale rappresentante legale
dell’Ente;

4)      Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’Allegato A).

Sesto Fiorentino, 24-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione di promuovere azione legale nei confronti di A. per
l'escussione di polizza fideiussoria, nomina del difensore ed elezione di domicilio (rif.
6/2012).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


